
 

 

POVINNOSTI DOČASNĚ PRÁCE NESCHOPNÉHO POJIŠTĚNCE 

 

Vzhledem k tomu, že se poslední dobou, nejen v našem okrese, množí případy 

porušení režimu dočasně práce neschopnými pojištěnci, dovolujeme si Vám 

připomenout, které povinnosti jste jako dočasně práce neschopní povinni dodržovat. 

 

Jedná se (dle ustanovení § 64 odst. 1) zákona o nemocenském pojištění č. 187/2006 

Sb., v platném znění) o: 

1.  dodržování režimu dočasně práce neschopného, který stanoví ošetřující lékař 

a zahrnuje povinnost zdržovat se v době dočasné pracovní neschopnosti         

v místě pobytu a dodržovat rozsah a dobu povolených vycházek; místem 

pobytu dočasně práce neschopného pojištěnce je místo, které pojištěnec sdělil 

ošetřujícímu lékaři při vzniku dočasné pracovní neschopnosti, 

2. umožnit příslušnému orgánu nemocenského pojištění (a v prvních 21, 

respektive od 1.1.2014 v prvních 14 dnech též zaměstnavateli) kontrolu 

dodržování režimu dočasně práce neschopného pojištěnce a poskytnout 

nezbytnou součinnost k provedení této kontroly, zejména označit potřebnými 

údaji místo pobytu v době dočasné pracovní neschopnosti tak, aby bylo možné 

tuto kontrolu provést; při této kontrole je dočasně práce neschopný pojištěnec 

povinen prokázat svou totožnost a předložit rozhodnutí o vzniku dočasné 

pracovní neschopnosti. 

 

Umožněním kontroly se, dle zákonného výkladu, rozumí umožnění kontaktu s tím, 

kdo je oprávněn kontrolovat, tj. mít např. označen jmenovkou byt a mít 

funkční (jmenovkou označený) zvonek.  

                                                                                  

 

                                                                                                   OSSZ J. Hradec 7.11.2013 


